culos habentes, præter nescio quod Manna. M. Hei mihi, quas querimonias audio? O Ioua, cur ita mihi aduersus, et a me voluntate alienus es, ut mihi imposueris onus totius huius populi? Nunquid ego populum hunc concepî? nunquid peperî? ut mihi iubeas eum ferre in sinu meo, quomodo fert nutrix alumnium, in terram quam iurasti maioribus eius? Vnde mihi carnes ad tantum populum, qui eas à me cum si tu flagitat? Non possum ego solus eum sustinere: est enim grauior, quam pro me. Quod si isto modo agis mecum, interfice me potius, si quid apud te auctoritatis habeo, quam ut videam perniciem meam.

I. Congrega mihi septuaginta viros, de senioribus Israelitis, quos scis esse senatores & primarios populi: eosque adducito ad oraculare tabernaculum, ibi affuturos tecum. Ego descendam, & ibi colloquar tecum, deindeque de spiritu, quo præditus es, quo eos offlabo, ut ipsi tecum ferant partem oneris populi, ne tu solus sustineas. Populo autem sic dicito: Lustramini in crastinum, & vescimini carne. Fletus enim vester peruenit ad aures Ioua, dum flagitatis carnem, & desideratis vobis Aegyptum. Dabit vobis Ioua carnem, quam comedatis, & comedatis non vno die, non duobus, non quinq;, non decem, non viginti, sed ad mensuram diem, dum vobis exeat per nares, & faciat nauseam, quoniam contemto Ioua, qui versatur inter vos, plorantes apud eum, conquerimini vos exiisse ex Aegypto. M. Sexcenta sunt milia pedum huius popu-

popu-

44 **DIALOG. SACRORVM,**
populi, qui adest mecum & tu dicis, te daturum eis
carnes quibus vescantur per mensem. Nunquid eis
mactabuntur oves, & caprae, & boues, quae satis sint?
Nunquid vniuersi pisces maris congerentur, qui eis
suppetant? I. Nunquid debilitata est Iouae manus?
iam videbitis, euenturane promiseram, nec ne.

S E N T E N T I A.

Cupiditas rerum carnalium parit fastidium spiri-
tualium. Et Deus carnalia petentibus interdum lar-
gitur, sed illa breuis voluptas parit longos dolores.
Cum maximè explebuntur carnales voluptatibus, ad-
sit poena.

CALEBUS Num. 13-

ARGVMENTVM.

Populus, deterrentibus exploratoribus, desperat
de expugnanda promissa terra. Qua re iratus IOVA
iurat non peruenturos, exceptis duobus, qui confia-
rant, videlicet Iosua & Calebo.

**Exploratores, Calebus, Populus,
Iosua, Moses, Ioua.**

Venimus in eam terram Moses, & Aharon & Is-
raëlitae, ad cuius explorationem missi sumus à
vobis, & quidem abundat lacte & melle, atque ecce
vobis fructus illius terra. Videtis quanta sit haec vua,
quae in palo portetur à duobus: videtis & haec malo-
granata, & ficus. Sed incolas habet fortes, & vrbes
maximas, easq; munitissimas. Enaci quoq; progna-
tos illic vidimus. Amalechitae ad Austum incolunt:
Hattai, & Iebusae, & Amorrhai in montanis. Ca-
nanei

Nanei autem accolunt mari & Iordani, CAL. Ne du-
 bitemus eò proficisci, & inuadere illos fines: nã sumus
 futuri victores. E. minime verò: est enim populus ille
 fortior, quam nos: terra infesta suorum habitatorũ
 consumptrix, in qua non nisi immani statua homines
 vidimus. Quid, quòd vidimus Enacios, de genere Gi-
 gantũ? cum quib. comparati videbamur nobis esse lo-
 custæ P. Vtinã aut in Aegypto mortui essemus, aut in
 hac solitudine moriamur. Cur enim adduxit nos Ioua
 in hanc terrã ferro trucidandos, mulieribus nostris, et
 paruulis prædã futuris? Nonne satius nobis est repe-
 tere Aegyptum? Creemus nobis imperatorem, quo du-
 ce reuertamur. IO. Cauete Israelitæ, ne quid faciam
 tis, cuius vos posthac pœniteat. Terra, quam explo-
 rantes lustrauimus, terra est bona imprimis. Si nobis
 fauerit Ioua, intramitet nos in eam, eamq. nobis
 dabit, terram scatentem lacte & melle. Caterum ne
 rebellate contra Iouam, & ne illius terræ incolas ti-
 meate, quos nos persidijs destitutos, adiuuante Ioua,
 conficiemus. Deponite metum. P. Lapidentur, lapi-
 dentur. IOV. Quousq. tandem irritabit, me iste popu-
 lus? Moses quousq. mihi fidem non habebit tot mira-
 culis per me editis apud eum? Quin eum peste illatã
 exscindo, ducturus ex te gentem maiorem potentio-
 remq. quàm ista est? M. Ergo cum audient Aegyptij
 (quibus de medio vi tua eripueris hunc populum)
 cumq. audient incolæ istius terræ, te, Ioua, qui in hoc
 populo versatus ab eo conspectus sis præsens, ipsius o-
 culis: te, cuius nubes supra eum steterit, qui præi-
 ueris

ueris

ueris ei interdum in columna nubis, noctu in columna ignis, qui, inquam, audierint hunc populum a te funditus esse deletum, dicent te, quia nequi ueri, intramittere eos in terram, quam eis iuraueris, fruidasse eos in desertis. Quare uere excellenti ista uirtute. Domine, de qua loquens ita dicebas, IOVA AD IRAM TARDVS, AD CLEMENTIAM PROPENSVS, CVLPAM ET PECCATA CONDONANS: IN POENA AVTEM IRROGANDA PARENTVM CVLPAM IN NATOS, AD TERTIAM ET QVARTAM STIRPEM persequens. Remitte quæso culpam huic populo, ut tua benignitas postulat, utq; ei ab Aegypto huiusq; remisisti. IOV. Remitto, ut postulas: Veruntamen ne uiuam, nisi Iouæ gloria replebit totum orbem terrarum. Nam eorum, qui viderunt meam gloriam & miracula, quæ feci tum in Aegypto, tum in solitudine, & me tamen tentauerunt tam vel decies, neq; mihi obtemperauerunt: eorum, inquam, qui me irritauerunt, nemo videbit terram, quam iuravi maioribus eorum. Sed Calebum meum (quoniam alio animo præditus, quam cæteri, mihi obsequutus est) introducam in terram, quam adiui: eamq; possidebit eius progenies. Cras reuertimini in solitudinem, uersus mare rubrum: etenim quem ad finem tandem audiam istius in me sceleratæ multitudinis Israelitarum maledicta? Renuncia hæc eis. Ne uiuam (inquit Ioua) nisi, quemadmodum locuti estis audiente

me, sic faciam vobis. In isto deserto cadent cadaue-
 ra vestra, & omnis vestrum numerus, quot quot re-
 censiti supra vigesimum annum murmurastis in me.
 Non intrabitis, inquam, in terram, in qua promisi
 me collocaturum vos. Excipio Calebum Iephonis,
 & Iosuanum Nunis filium, Parvulos quoque vestros,
 quos dixistis prae de futuros, introducam in terram,
 quam vos tenuistis, eaque potientur. Atque interea,
 dum vestra cadauera per deserta labuntur, & con-
 sumuntur liberi vestri ibidem poenas dabunt vestri
 meretricij, per quadraginta annos, quibus vos suppli-
 cio afficiemini, pro numero dierum, per quos dies ex-
 plorastis terram, totidem annis ductis pro eotidem
 diebus, sentietisque quid sit, in me esse contumacem. E-
 go Ioua & dico, & sine dubio efficiam, ut huius per-
 uersae multitudinis homines, qui contra me coierunt,
 consumantur, & intereant in hac solitudine.

SENTENTIA.

Nihil est perniciosius illis, qui docent minora
 sperare, quam ferant promissa Dei, quibus tamen ma-
 xima pars hominum credit. Deus ignavos & diffiden-
 tes auersatur, atque deserit; confidentes vero iuuat.
 Tantum quisque potest, quantum se diuina ope posse
 credit, si modo est eius fides fundata in Dei pro-
 missis.

BALAAMVS. Nam. 22.

ARGVMENTVM.

A fine

Asina Balaami ab ipso, quia restitaret, verberata loquitur, & Genius, qui ei in via obstabat, Balaamum alloquitur.

Balaamus, Asina, Genius.

VT te Deus malè perdat asina, quæ me inuitum de via auctis in agrum. At ego te pro isto hoc maleficio onerabo iētibus improba Ary, ary: quin ergo redis in viam? Nunc sumus inter duas macerias, non licebit mihi amplius declinare, Hei mihi attrinxi mihi pedem ad maceriam. At disperam, nisi te malè multo plagis. Ary, ary, quid hoc monstri est & succumbit, at iam faxo te attolles: alioqui hīc te contundam vsq; fuste, hem? A. Quid in te commisi, vt me iam tertium caderes? B. Rogitas improba, quæ me hīc ludificaris indignè? atq; vtinam mihi esset gladius præ manu: nam te hīc iam confoderem. A. Nonne ego sum asina tua, cui tu semper hætenus inequisti? Num quid tale solita sum facere tibi? B. nihil. G. Balaame, cur cecidisti asinam tuam iam tertium? Ecce ego ipse veni tibi aduersatum, quia hoc iter susceptum est contra meam sententiam: asina vero vbi me vidit, declinat me iam ter: quod nisi fecisset, profectò, iam te interfecissem, eam verò fuisset viuere B. Peccami, fateor: sed non videram te mihi obuiam in via. Itaq; si hoc iter tibi displicet, reuertar. G. Imò eas licet cum istis: veruntamen vide vt ea demum dicas, quæ tibi suggessero.